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Қойнауы қазынаға толы өңір дің 
қазба байлығын игеріп, ел эконо
ми касын еселеуде кен шілердің ең
бегі ерен. Тау қо парып, тас жарған 
құрыш білекті азаматтар ақпарат 
майданы жауынгерлеріне деген ақ
жарма тілектерін арнай келіпті. Ал
тын уақыттарын бөліп, «жер құй қа
сын шымырлатып» келген кен шілер 
ізгі тілектерін білді ріп, аспалы те
міржол көлігінің ма шинисі Данияр 
Қайырберлин, домна цехы ның аға 
жүргізушісі Мұстафа Аб доллаұлы, 
«Абай» шахтасының бас технологы 
Юрий Котов, домна цехының ауы
сым бастығы Мұрат Қойшыбаев 
қай ла ұстаған қуатты қолдарымен 
жур налистер қауымына гүл шоқ
тарын ұсынды. 

– Жаңалықтың жаршысы, жақ сы
лықтың хабаршысы болып, қо ғам ның 
алғы шебінде жүретін ай рықша кәсіп 

иелерінің қызметі қа дірлі де құрметті. 
Қызығы мен қи ындығы мол, жауап
кершілігі зор істе еселі еңбек сіңіріп 
келе сіз дер.  Салмақты сөздеріңіз 
бен са ли қалы пікірлеріңізбен кө  
зіқа рақты оқырмандардың іл ти  па 
тына бөленудесіздер. Кен ші лер дің 
ерен ерлігі, табанды лығы, қа жырлы 
еңбегі жөнінде қалам тер беп, 
тың дүниелердің тууы на,  рухани 
қазынаның то лы ғуына ең бек етіп 
келе жа тыр сыздар.  Сіз дер дің тыным
сыз кәсіптеріңізге де ген адалдық
тарыңыз үшін зор ал ғысымызды 
білдіреміз, – деген ме рекелік құт тық
тауларын жеткізіп, сыйсияпаттарын 
тапсырды. 

Осындай мерекелік тартуды 
ұй ымдастырған «АрселорМиттал 
Теміртау» АҚ басшылығына жә не 
баспасөз өкілі Жанна Тураба еваға 
алғысымыз шексіз.

Мереке шуағы

Елбасы еңбек жо лын бастаған кәсіпорын еңбек керлері 
журналистерді құт тықтады.  90 жылдық та рихы бар облыстағы 
қа ра ша ңырақ «Ortalyq Qazaqstan» газеті редак ция  сына бас 
сұққан «Арсе лорМиттал Теміртау» АҚ ұжы мы құттықтауы да 
ерек ше болды.

Сағыныш ӘБІЛ,

1ші орыс революциясы 
же ңіліс тапқаннан кейін Са ма
раға жер аударылып, онда тек 
ғылымишығармашылық қыз
метпен айналысуға мәжбүр 
бол  ды. Ә.Бөкейхан «Жаңа эн
цик лопедиялық сөздіктің» 421 
томдарына автор ретінде қа
тысты. «Қазақ» газетін шы ғаруға 
ұйытқы болды. Алаш көсемдері 
ұлт рухын ояту үшін өз газеттерін 
«Қазақ» деп атаған.

Әлихан, Ахмет, Жақыптар 
Алаш партиясын құрып, 1917 
жы лы желтоқсанда өткен осы 
партияның съезінде Ә.Бөкейхан 
Алашорда үкіметінің төрағасы 
бо лып сайланды. 1919 жылы 
боль шевиктер өкіметінің 
бұрынғы алаш ордашыларға 
жасаған кеші рімінен кейін 
Әлихан қалған өмі рін ғылыми 
зерттеушілікке ар нады. Бірақ, 
ұлттық намыстан жұрдай, жалған 
интернационалист, жадағай 
белсенділердің көрсетуімен 
ол 19221926 жылдары 2 рет 
тұтқындалып, түрме азабын тарт
ты. Әлиханның зор беделінен 
қорыққан большевиктер өкіметі 
оны Қазақстанға жолатпады. 
Саяси күрестен бас тартып, тек 
ғылыми жұмыспен ғана айна
лысса да сталиндік билік 1937 
жылы тұтқынға алып, 67 жасын
да Мәскеуде ату жазасына кесті. 
Сөйтіп, Әлихан көзі тірісінде пат
ша абақтысы мен большевик
коммунистердің түрмесінің 
зар дабын тартты. Ақыры сол 
жен деттер түбіне жетті.

Әлихан өз заманының аса 
бі лімді білгір, терең ойлы, ірі 
қай раткері. XX ғасырдың 80
ші жылдары жарық көрген 
Аме рика тарихшысы Марта 
Олкоттың «Басмашылар не месе 
Түркістандағы 19181924 жыл
дардағы азаматтық кө теріліс» 
жә не «Қазақтар» деп аталатын 
еңбектерінде Әлиханның 1917
1926 жылдардағы қайраткерлік 
қызметіне лайықты баға берілген. 
Өз еңбегінде автор большевик
тер тарапынан жасалған  қан
ды қырғын, қатал жазалау, бә
рінен бұрын қазақ халқының 
тәуелсіздігі үшін күрескен алаш 
көсемдеріне қарсы бағытталған 
анық та ашық көрсетеді.

Қазақтың ұлтазаттық қозға
лысының ғасыр ширегіндегі ұлы 
жетекші көсемі Әлихан Бө кей
хан қазақтың әлеуметтіксая
си орталықтарының бірі Қар
қаралыда еркін ойдың ұлттық 
сананың оянуына зор ықпал 
етіп, ел шежіресінде елеулі із 
қалдырған.

XX ғасыр басындағы Әли
ханның өмірінде Қарқаралымен 
байланысты екі үлкен тарихи 
оқи ға кездесті. Алғашқысы – 
1905 жылы жазда Ресей патша
сы мен сенат атына жолданған 
атақты «Қарқаралы петициясы». 
Бұл қазақ халқының патшалық 
үкіметке қойған ең алғашқы са
яси талабы болды. «Қарқаралы 
петициясына» барлығы 14 адам 
қол қойыпты. Петицияның ав
торлары Ә.Бөкейхан бастаған 
А.Бай тұрсын, Ж.Ақбайұлы сын
ды қайраткерлертін. Олар 
патшалық өкіметтен дінождан 

Әлихан БӨКЕЙХАННЫҢ туғанына – 155 жыл

Әлихан БӨКЕЙХАН Петерборда оқығанда университеттің заң факультетін экстерн түрінде 
бітіріп, 1984 жылы «Ғалым орманшы» және «Заңгер» деген қос диплом алып шыққан.

Ол XIX ғасырдың соңында Омбы орман шаруашылығы институтында оқытушылық қызмет 
ат қарып, ғылыми жұмыстармен шұғылдана бастап, 1896 жылы көрнекті ғалымдардың ке
пілдемесімен орыс географиялық қоғамы БатысСібір бөлімшесінің толық мүшесі болып сай
ланады. Әлекең 1905 жылы Семей облысы қазақтары атынан І Мемлекеттік думаға депутат 
болып сайланып, патшалық отаршылдыққа қарсы шыққаны үшін түрмеге қамалған.

 

мә селесіне қысым көрсетпеуді, қа
зақтардың атабабасынан мұра бо
лып келе жатқан жерін өз иелігіне 
ғана беруді, ресми ісқағаздарды ана 
тілінде жүргізуді, қазақ жастарынан 
мамандар дайындауды талап етті.

1905 жылы 2526 маусымда Қоян
ды жәрмеңкесінде ерекше оқиға бол
ды. Үш жүз қазақтарының өкілдері 
бас қосқан үлкен жиындарда бүкіл 
халық атынан Ресейдің ең жоғарғы 
билік орындарына бірнеше құжаттың 
жолданғаны белгілі. Құжаттар Ре
сей императорына, Министрлер Ке
ңесінің төрағасына, ішкі істер ми
нистріне жіберілген. Петициялар ды 
дайындап, халық өкілдеріне қол 
қойғызғандардың ішінде қазақ зия
лылары Әлихан Бөкейхан, Жа қып 
Ақбай, Ахмет Байтұрсынұлы, Мір
жақып Дулатұлы, Көлбай Тоғысұлы, 
Ахметқали Аяғанұлы бар.

Бұл, патша өкіметінің отарлау 
сая сатына ашықтанашық петиция 
арқылы наразылық білдірген қа зақ 
қоғамы атынан ұлтазаттық өкіл де
рінің алғашқы қадамдары еді.

1905 жылы шілде айында Қоянды 
жәрмеңкесінде патша өкіметінің 
жүр гізіп отырған саясатына қарсы 
Мақсұт Бекметевтің басшылығымен 
үнпарақ (листовкалар) таратылды. Ол 
Омбыдағы студенттердің, почтате
леграф қызметкерлерінің де ереуіл
дерін ұйымдастырушылардың бірі еді. 
Патша полициялары мен жандарм
дары революциялық үгіт жүргізгені 
үшін М.Бекметев қуғындалып, 1906 
жы лы абақтыға жабылды, айдауда 
жү ріп 1912 жылы қайғылы қазаға 
ұшы рады. 

Қоянды жәрмеңкесінде жазы
лып, алты миллион қазақ халқының 
саяси санасының оянғанын біл
діретін құжат ретінде таратылған 
бұл петициялардың тарихи маңызы 
ерекше. 19051907 жылдардағы 
Орыс тың бірінші революциясы бү
кіл Ресей халықтарының саясиазат
тық санасына козғау салып, қазақ 
сияқты бұратана халықтарды да саяси 
бостандыққа шақырды.

Кейіннен осы «Қарқаралы пети
циясы» туралы Әлихан: «18 ақпан 
жарлығынан кейін қазақ өкілдері бас 
қосып, өздерінің мұңмүддесін, сая
си талаптілегін тізіп, петиция қылып 

жазды. Алайда, Петерборға жібермек 
болғанымызда пошта қабылдамай 
қойды. Одан соң петиция салынған 
пакетімізді жақын арадағы қалаға 
(400 шақ.) алып барсақ, дәл солай 
әурелендік, тек 3ші қаланың (700 
шақ.) поштасы ғана мейірімділік 
көрсетіп, пакетімізді қабылдады» деп 
жазды.

Әлиханның есімі 1905 жылғы 
әй гілі Қарқаралы демонстрациясы
мен де байланысты. Бұл жөнінде 
по лицияның құпия қатынасында: 
«Би ылғы жылдың 14 қарашасында 
Қарқаралы қаласында ереуіл бол
ды. Жергілікті жандарм өкіметінің 
анықтауынша қазақтар арасындағы 
ең беделді кісі – Бөкейхан көрінеді», – 
деп хабарлаған. Бұл жөнінде Әли хан 
өзі кейін былай деп жазады: «Қар
қаралы уезінің бастығы Оссовский: 
«Маған сеніп тапсырылған уезде кө
теріліс басталды, оны басу үшін тө
тенше шара қолдану керек», – деп 
генералгубернаторға құпия хабар 
жеткізді.

Оған көмекке қазақорыстар от
рядын аттандырғалы отыр деген 
қауесет бар. Олай болса, Қарқаралы 
уезі заңсыздық пен әңгір таяқтың 
астында қалатын қаупі төніп тұр. 
Мен қазақ халқын танымайтын және 
өкінішке орай оның даласын талан
таражға салып отырған безбүйректер 
жазықсыз халықтың қанын төккелі 
жатқанын білген соң, Қарқаралыға 
мынадай телеграмма жібердім: 
«Қар қаралы. Шыңғысұлына, Байтұр
сынұлына. 27 қараша күні прокурор 
Жданович Қарқаралыға жүріп кетті. 
Оссовский губернаторға көтеріліс ту
ралы баяндайды. Ақиқатты хабарла. 
Мен Мәскеу мен Петерборға хабар
лаймын. Бөкейхан. 2желтоқсан. 1905 
жыл».

Осыдан соң А.Байтұрсынұлы Қар
қа ралының қазақорыс оқыған дары 
(32 кісі) «Оссовскийдің Қарқара лы
дағы әлдеқандай бүлік туралы хабары 
жалған», – деген телеграмма жібереді. 
Телеграмма қолына тиген Әлихан 
патша шенеуніктерімен генерал
губернатордың қанды қырғынға 
бастайтын қатерлі әрекеттерінің ал
дын алу үшін Ресей үкіметінің бас
шысы С.Виттеге, Әділет министріне 
және басқада саяси ұйымдары мен 

газет редакцияларына жедел хабар 
жолдап, Қарқаралыдағы демонстра
циядан соң, Жақып Ақбайұлы мен 
жергілікті орыс, қазақ училищесінің 
оқытушысы Аяғановқа «Өкіметке 
қарсы әрекет жасады» деген айып 
тағылғанын білген. 

Халқының жанашыры, ел көсемі 
Әлихан жас кезінен халықтық мә
селелерді, ел болашағын түптеп ой

лап, түбірлей қам жеген. Әлекеңнің 
осы қасиеттері әлем классикасының 
алтын қорына қосылған М.Әуезов
тің «Абай жолы» романында шы
найы суреттелген. 4050 жылдары 
Әлиханның атын атау, тіптен, мүм
кін болмағандықтан, Мұхтар өз 
еңбегінде Әлиханды «Әзімхан тө ре» 
деп атай отырып, оны ұлтшыл деп 
көрсеткенімен, 2ші жағынан Әли
хан бар қазақты түгендеп жүрген 
қайраткер екенін суреттеп жазғаны 
білініп тұр.

Алаш көсемінің 1916 жылғы ма
усым жарлығы кезінде халықтың қа
рулы көтерілісін қолдамағаны мәлім. 
Дәл сол уақытта көтеріліске шы
ғу халықтың бостанбосқа жаппай 
қырылуына әкеп соғатындығын Әли
хан бастаған қазақ көсемдері жақсы 
білді.

Алаш көсемдерінің түпкі страте
гиялық мақсаты – қазақ елінің дер
бестігі, тәуелсіздігі болғаны ақи
қат. Сөйтсе де олар, бұл мақсатқа 
революциялық қантөгіс пен өза
ра қырқыс жолымен емес, эво лю
циялық жолмен жетуді ойлады. Бұл 
– олардың Абайдың шығармаларын 
бойына сіңіріп, соған амал жасағанын 
аңғартады.

Қазан төңкерісіне дейін де, одан 
кейін де Әлиханның қазақ халқы 
арасындағы беделқұрметі аса зор 
болды. Алаштықтармен қарсы кү
ресте қарсы позицияда тұрған, қы
зыл қыран атанған С.Сейфуллин 
өзінің «Тар жол, тайғақ кешу» кітаб
ында: «Октябрь төңкерісінен кейін 
жиналысмитинг, таластартыстар 
жиіледі. Орынборда болған Бөкейхан 
бастаған Алаш партиясы», – десе, 
екінші бір жерде: «Бөкейханұлын 
құрметтеп, Семейде қарсы алушылар 
Маннан Тұрғанбаев, Сұлтанмахмұт 
Торайғыров, Жүсіпбек Аймауытов» 
деп жазған.

Әлихан Қарқаралыдағы қазақ 
жастарымен кеңес өткізіп, ол туралы 
Сәбит Мұқанов «Өмір мектебінде» 
еңбегінде жазыпты. Біз ұлтының адал 
перзентіне деген халық бағасына 
лайық Әлиханның ұлтшылдығын 
әрдайым өнеге етеміз.

Шұға АЙТҚОЖИНА, 
№95 мектепгимназиясының 

тарих пәні мұғалімі.

«50 жыл ішінде алғаш рет 
Балқашта жылу желілерін қайта 
құруды бастаймыз. Олар 1961
1962 жылдары пайдалануға бе
рілген. Жылыту маусымы кезінде 
құбырлардың тозуына байланыс
ты 300ден астам түрлі апаттар 
болды. Құбырлардың қатты тозуы 
жылу шығындарының жоғары 
деңгейіне әкелді. Тұрғындардың 
20%ға жуығы сапалы жылу ала 
алмай, ыстық суға зәру болды», – 
деп атап өтті Балқаш әкімдігінде.

Жұмыстар Желтоқсан көшесі 
– Әлімжанов және Әбуғалиев 
кө шелерінің аралығындағы 

магистральдық құбырды ауысты
рудан басталады. Желілерді ауы
стырумен қатар, құбырлардың 
диаметрі 630 ммден 720 ммге 
дейін кеңейтілетін болады.

Қайта құруды бастау үшін атал
мыш учаске кездейсоқ таңдалған 
жоқ. Дәл осы жерде келесі жылы 
қалалық жағалауды абаттанды
ру жұмыстары жүргізіледі. Бұл 
жоба бұрын қала тұрғындарына 
таныстырылған болатын және 
қазір ашық дереккөздерде қол
жетімді.

Өз тілшімізден.

Моноқалаларды дамыту

 

Балқашта жылу желілерін жаңарту бойынша ауқымды 
жұмыстар басталады. Қалада бес шақырымнан астам құбыр 
ауыстырылады. Реконструкциялау жобасын іске асыруға 
қажетті қаржының бір бөлігі республикалық бюджеттен 
бөлінді. Жобалықсметалық құжаттама дайын. Жақында 
конкурстық рәсімдер аяқталды.

Турнир

өтетін. Қазір, облыстық фи лиалдың 
жұмысы жанданып, қа ламгерлер 
қауымының ымырабірлігі мен 
жұмысқа деген ынтасы арта түскен.

Қаламы қарымды, қиялы жүй
рік журналистер бұл жолы өзі не 
қажетті деректі іздеп емес, өз дері де 
салауатты өмір салтын ұстанатын
дық тарын дәлелдеу үшін жинал

ды. Спорт додасына облыстық 
іш кі саясат басқармасының басшы
сы Ерлан Құсайын, турнирдің де
меушісі, кәсіпкермеценат Ерлан 
Досмағамбетов журналистер қауы
мын кәсіби мерекесімен құттықтап, 
шығармашылық табыс тіледі, арнайы 
келіп. Сондайақ, спорттық жарысқа 
«ArcelorMittal», «Строймарт», «BO

OMER» кәсіпорындардың демеушілік 
көмек көрсеткенін айрықша атап 
өткен абзал.

Ал, Әли Тойжігіт, Сағат Батырхан 
сынды ардагер журналистерді көріп, 
жастар буыны мамандар мәз болы
сты. Өзара танысып, арқажарқа бол
ды. 

Турнир өте жоғары деңгейде ұй

Үнемі елдің қамын ойлап, 
жаңалықты сүйіншілеп жүретін 
қарағандылық журналистер 
қауымы кәсіби мереке күні 
спорттық шарада бас қосты. 
Тәуелсіздіктің 30 жылдығы мен 
облыстық «Ortalyq Qazaqstan» 
және «Индустриальная Ка
ра ганда» газеттерінің 90 
жыл дығына орай өткізілген 
боулинг турнирінде аймақтың 
журналистерінен құралған 8 
құрама өзара кіл мықтыны 
анықтады. Әріптестеріміз, ме
диа холдингтің «Saryarqa aq
parat» командасы жүлделі II 
орынға ие болды. 

ымдастырылғаны көзге ұрып тұрды. 
Сайысқа «ДостарӘлем» боулинг 
клу бының жетекші мамандары 
төре лік етті. Әр құраманың ұпайын 
жіті қадағалап, жазып отырды. 
Жыл дамдық, дәлдік, шынайылық. 
Ақ парат саласындағыдай, боулинг 
спор ты да осы қағидаларды қажет 
етеді. Бұқаралық ақпарат құралдары 
өкілдері бір мақсатты көздеді. Ол 
өзгелерден даралану,  топ жарып шығу.  
Алғашқы кезең өте тартысты өтті. 
Сайыс басталғаннанақ ептілік таныт
қан «Saryarqa aqparat» командасы 
бұл кезеңде ең көп ұпаймен көш бас
тап, финалға шықты. Финалда «Бірін
ші Қарағанды» арнасына шамалы 
ғана ұпаймен есе жіберіп, жүлделі II 
орынды қанжығасына байлады.

Ал, «SARYARQA» арнасының құ
рамасы III орынды місе тұтты. Тур
нирде біреуге шеберлік жетіспе
се, енді біреудің дайындығы аз 
бол ған. Осылайша, тартысты өт
кен боулинг турнирі журналис

терді жаңа қырынан ашты.  
Сон дайақ, «Ең үздік соққы» және 
«Үз дік жанкүйер» сынды номинация 
иелері де марапатталды. Журна
лис тика саласының ардагерле рі де 
әріптестерін қолдай келген. 

– Аталмыш жарысты ұйымдас
тыру шыларға мың алғыс. Жүлделі 
орынға ие болғандар дипломдармен 
және естелік сыйлықтармен мара
патталды. Маған «Үздік жанкүйер» 
аталымы бұйырды. Ақпарат сала
сы мамандары арасындағы осын
дай турнирлер жыл сайын дәстүрлі 
түрде ұйымдастырылып тұрса құба
құп, – деді телевидение ардагері Әли 
Тойжігіт.

Ұйымдастырушылар мұндай 
спорттық шаралар алдағы уақытта да 
өткізілетінін айтады. 

Суретті түсірген автор.

Жәлел ШАЛҚАР,

Шара Қазақстан Журналистер 
ода ғының облыстық филиалы мен 
«Saryarqa aqparat» медиахолдингінің 
ұйымдастыруымен жоғары дең гейде 
өткенін айта кету керек. Өйт кені, 
бұған дейін мұндай жиындар сирек 


